Considera-se habitação de interesse social aquela destinada a atender as famílias 
residentes em áreas urbanas com renda bruta familiar mensal de até R$ 8.000,00 (oito mil reais) e 
famílias residentes em áreas rurais com renda bruta familiar anual de até ES 96.000,00 (noventa e seis 
mil reais)." (NR) 

"Art. 20 

V - emprego de formas alternativas de produção e acesso à moradia digna; 

XIV - estabelecimento de mecanismos de quotas para idosos, pessoas com deficiência, famílias em 
situação de risco, aquelas chefiadas por mulheres e demais segmentos definidos como prioritários para a